CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 73/2014

     SÚMULA: Requer Voto de Congratulações aos

Professores do Munícipio de Castro.

  Requeiro a mesa, após ouvido o Plenário, na forma regimental conste em ata

dos trabalhos da sessão de hoje, Voto Congratulações a todos os professores de nosso

Município, pela passagem do “Dia do Professor”.

JUSTIFICATIVA

  Congratulo á todos os professores de nosso município demonstrando a nossa

gratidão, respeito, carinho e amor que temos a todos os mestres de ensino de Castro.

  Ser professor é algo tão importante que os chamamos de mestres. Ser professor

é uma dadiva de Deus. Confere ao mestre mostrar uma base social e de educação para nossas

crianças. Se nós queremos uma sociedade melhor, a profissão de professor será o pilar deste

ensejo de melhores dias no futuro

  Conforme nos relata um antigo e conhecido professor de Harvard e escritor,

Henry Brooks Adams: “o professor se liga à eternidade; ele nunca sabe onde cessa a sua

influência.”

Podemos dizer que a realização de um professor está nos sucessos de seus

alunos. Por isso é que vemos que na profissão de professor existe um verdadeiro sacerdócio,

pois dedicam sua vida, compromissos, sentimentos, dedicação e amor a sua profissão e aos seus

educandos.

  Fica aqui o nosso agradecimento a todos os professores do nosso Município.

  Requeiro ainda, seja dado conhecimento da decisão à Secretária Municipal de

Educação, Sra. Mauren Clara Johnsson Kremer,  extensivo á todos os Professores.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, 13 de Outubro de 2014.

(a) Herculano da Silva

Vereador – Presidente